
  

Gf+– 

 NIKOLČICKÝ ČASOPIS
 

 

ČTVRTLETNÍK ČÍSLO 2 ČERVEN 2012 

 
 
 Vážení spoluobčané, 

je to bohužel pravda, ale už máme za sebou téměř polovinu tohoto roku. 
Polovina roku znamená i malé hodnocení toho, co se povedlo a co je připraveno 
na druhou část roku. Velké je také hodnocení všech žáků ve škole, protože končí 
školní rok. Většina je jistě se svými výsledky spokojena, ale někteří zjistili, že 
jejich úsilí nestačilo na dobré výsledky. Tito jistě udělají všechno pro to, aby to 
další bilancování bylo pro ně mnohem úspěšnější a to jim přejme. Nyní se 
všichni rozjedou na prázdniny a k tomu jim přeji, ať si je užijí a zdraví a odpoči-
nutí se po prázdninách vrátí s chutí do další třídy. 

V měsíci květnu proběhlo konkursní řízení na ředitele ZŠ a MŠ Nikolčice, 
kterého se účastnili tři uchazeči. Konkursní komise vybrala a rada obce následně 
jmenovala novou ředitelkou ZŠ a MŠ Nikolčice paní Mgr. Jitku Gebauerovou, 
která od 1. 8. 2012 nastoupí do funkce. Ke dni 31. 7. 2012 končí ve funkci dlou-
holetý ředitel školy PaedDr. Jaromír Čuta. Chtěl bych mu touto cestou poděko-
vat za všechno co dobrého pro školu a její žáky za těch mnoho let vykonal. No-
vé paní ředitelce bych chtěl popřát, aby na všechno dobré v naší škole navázala 
a posunula naší školu v její úrovni zase o kus dál. 

 
 

ZE ŽIVOTA OBCE 
 
Katastrální úřad pro Jihomoravský 
kraj 
 
oznamuje, že zahájil obnovu katast-
rálního operátu přepracováním sou-
boru geodetických informací do di-
gitální podoby. V k.ú. Nikolčice bu-
de od 1. 7. 2012 zahájena „částečná 
revize katastru nemovitostí“, která 
potrvá do listopadu roku 2012. 
Vlastníky nemovitostí v tomto kata-
strálním území a jiné oprávněné 
upozorňujeme na jejich povinnosti, 
vyplývající z ustanovení § 10 odst. 1 

katastrálního zákona (zákon č. 
344/1992 Sb. ve znění pozdějších 
úprav), zejména povinnost: 
 
a) zúčastnit se na výzvu katastrální-

ho úřadu jednání nebo na toto 
jednání vyslat svého zástupce 

 
b) ohlásit katastrálnímu úřadu změ-

ny údajů katastru týkající se je-
jich nemovitostí a to do 30 dnů 
ode dne jejich vzniku a předložit 
listinu, která změnu dokládá, ne-
jedná li se o listiny, které před-



  

kládají příslušné státní orgány 
přímo k zápisu do katastru nemo-
vitostí 

 
c) na vyzvání předložit ve stanovené 

lhůtě příslušné listiny pro zápis 
do katastru 

 
Nařízení rady obce Nikolčice o zá-
kazu podomního prodeje 
 
Toto nařízení obce je součástí tohoto 
časopisu a jeho účelem je ochránit 
naše občany před nechtěným podo-
mním prodejem. Pokud Vám bude 
podomní prodejce prodávat zboží 
nebo služby a Vy o to nemáte zájem, 
ukažte mu toto nařízení obce. Po-
kud mu to nestačí zavolejte na obec. 
 
 

Krádeže v obci 
 
V poslední době bylo v naší obci za-
znamenáno, opět tak jako v loni 
v tuto dobu, zvýšené množství krá-
deží. Byl to pokus o ukradení auta, 
vykradení aut zaparkovaných večer 
v obci, krádež křovinořezu, jízdního 
kola a podobně. Toto se děje hlavně 
v noci, ale pokus o ukradení auta byl 
krátce po poledni. Proto chci požádat 
všechny spoluobčany, aby si svůj 
majetek dostatečně zabezpečili a aby 
si při odjezdu na dovolenou zajistili 
nějaký dozor nad svým majetkem. 
Dále je třeba si všímat všech pode-
zřelých a neznámých osob, které se 
pohybují po naší obci a upozornit 
OÚ na tyto osoby. 
 

 

Ing. Josef Hrouzek 
starosta obce 

 

KULTURNÍ KOMISE 
 
Setkání  senoirů 20. 5. 2012 
Po roce, v neděli 20. května, uspořádala 
kulturní komise setkání seniorů. Po zahá-
jení vystoupil starosta obce Ing. Hrouzek a 
seznámil přítomné s prací obecního zastu-
pitelstva v uplynulém roce.Nastínil plány a 
seznámil zúčastněné s plánovanými akce-
mi. Také poděkoval za spolupráci a aktivní 
přístup k dění v obci. Po pohoštění se o zá-
bavu postarala hudební skupina AKORD  
ze Šitbořic, která hrála k tanci i poslechu 
do pozdních odpoledních hodin. 
 
Den dětí 31. 5. 2012 
Z důvodu předpovědi deštivého počasí se 
oslava dne dětí přesunula z pátku na čtvr-
tek. I po změně termínu byla účast výbor-

ná. Děti  absolvovaly disciplíny, které vy-
myslely maminky z Hrčánku. Po soutěžích 
na sedmi stanovištích si mohly nechat ma-
lovat na obličej, což skoro všechny využi-
ly.Tatínci opekli špekáčky, děti se občer-
stvily a potom následovala volná zábava. 
Počasí nám opravdu přálo a tak si to děti 
užily. Den dětí zorganizovala kulturní ko-
mise ve spolupráci s Hrčánkem. 
 
Vítání dětí 3. 6. 2012 
V neděli 3. června přivítala kulturní komi-
se naší obce nové občánky do života. 
Vzhledem k tomu, že se předpokládá vyšší 
počet narozených dětí, proběhne vítání ob-
čánků dvakrát. Druhé vítání bude v prosin-
ci. 

 



  

ZÁKLADNÍ ŠKOLA V NIKOLČICÍCH 
 

V pátek 29. června bude uzavřen školní rok 2011–2012. Celoroční práce 
žáků bude zhodnocena na vysvědčení, které žáci obdrží právě tento den. U nás 
na škole jsme v tomto školním roce vyučovali ve všech ročnících podle vlastní-
ho vzdělávacího programu pod názvem „Sportem za kvalitou výuky“. Poslední 
měsíce školního roku přinesly škole řadu úspěchů v naukových i sportovních 
soutěžích. Žáci naší školy potvrdili kvalitu ve výuce, soutěžích a dalších aktivi-
tách. 

V naukových soutěžích dosáhli nejvýraznějších úspěchů tito žáci: mate-
matická olympiáda – okresní kolo: 6. třídy – 5. místo Z. Nekvapilová, 6. místo – 
M. Papež, 7. třídy – 6. místo P. Strouhalová , 9. místo – B. Gojdič, 8. třídy – 6. 
místo – J. Stejskal, 9. místo – M. Strouhalová, zeměpisná olympiáda – okresní 
kolo: 6. třídy – 6. T. Papežová, 7. třídy – 8. K. Šoberová. V malířské soutěži 
„Toulky přírodou“, kterou organizovala Českomoravská myslivecká jednota 
Břeclav, zvítězila ve své kategorii J. Čutová. Sportovním soutěžím dominovaly 
VII. Šúrovské hry, které se konaly ve dnech 31. 5. až 1. 6. na okrese Trnava – 
Slovenská republika. Z vítězství se radovali naši žáci, kteří získali 85 bodů a o 
23 bodů předstihli domácí školu. Své kategorie vyhráli jak chlapci tak i děvčata. 
Z prvních míst se radovali: P. Honigová (300m), V. Honigová (60 m přek.), K. 
Vaňková (výška), P. Bartl (60 m přek.), M. Švaňhal (60m a dálka), A. Hanák 
(koule), F. Čapka (výška), štafety chlapců i dívek (Švaňhal, Bartl Bohm, Hanák, 
Čutová, sestry Honigovy, Valová), fotbal – chlapci. Druhá místa : P. Honigová 
(60m), J. Čutová (300m), M. Petrášová (výška), R. Bohm (800m), M. Vintrlík 
(výška), házená – dívky. Třetí místa: M. Petrášová (koule), A. Hanák (60m 
přek.), J. Stejskal (800m), házená – chlapci. Pavlína Honigová a M. Švaňhal se 
stali nejlepšími sportovci Her. Na okresních přeborech v plavání nejmladšího 
žactva zvítězil L. Witpeerd. Na okresních přeborech v atletice jsme také uspěli: 
2. místa: P. Bartl (300m), P. Honigová (300m), 3. místo: O. Slavík (800m), 4. 
místa: V. Honigová (300m), A. Urbánek (koule), 6 . místo: P. Bartl (60m), 8. 
místo: O. Klobása (dálka). Na Nikolčické lyře zvítězila K. Jelínková, druhá byla 
A. Slavíková a třetí L.Rabovská. V kategorii dvojhlas potom tato děvčata skon-
čila na druhém místě. Touto cestou bych chtěl poděkovat p. J. Ficovi za opravy 
treter a míčů a p. V. Kosinovi za zámečnické práce. 

V závěru děkuji všem žákům 9. třídy, kteří ukončili základní školní do-
cházku, za aktivní přístup k vyučování a přeji jim hodně úspěchů v dalším ob-
dobí jejich vzdělávání. 

 
PaedDr. Jaromír Čuta 

ředitel školy 
 



  

MATEŘSKÁ ŠKOLA 
 

V dubnu děti navštívily hvězdárnu v Brně, kde při shlédnutí pohádky „Není drak ja-
ko drak“ poznávaly hvězdy a souhvězdí. 

V MŠ pokračovala další představení divadélka Veselá školička. Děti viděly pěkné 
pohádky, které měly vždy výchovný a vzdělávací charakter. Na pozvání ZŠ se děti také zú-
častnily divadelního představení s názvem „Nová dobrodružství veverky Zrzečky“ v místním 
kulturním domě. 

V měsíci dubnu navštívily děti rybářství Pohořelice, kde je pan Vavřina seznámil 
s chovem a životem ryb. Děti si prohlédly celý areál a v závěru exkurze jsme dětem zakoupili 
v prodejně malého úhoře, kterému děti daly jméno Venoušek. Při příjezdu zpět do Nikolčic 
jsme Venouška vypustili do místního rybníku. 

Začátkem jara děti začaly nacvičovat písničky a tanečky ke Dni matek. Letos děti 
vystoupily v kulturním domě jako pejskové a kočičky a maminkám a babičkám popřály 
k jejich svátku hudebním pásmem s názvem „Jak pejsek slavil svátek“. 

V květnu jsme také pořádali výlet rodičů s dětmi do ZOO Lešná a navštívili jsme 
lázně Luhačovice. 

V červnu děti v mateřské škole oslavily Den dětí. V karnevalových maskách oslavily 
svůj svátek zpěvem a tancem, a za splněné úkoly v nejrůznějších soutěžích si vysloužily dár-
kovou tašku plnou překvapení. Tímto bychom chtěli poděkovat rodičům, kteří nám přispěli 
různými sponzorskými dary. 

Začátkem června děti navštívily ZŠ a MŠ Diváky, kde strávily příjemné dopoledne 
se svými kamarády. Předškolní děti se podívaly do první třídy, kde jim současní prvňáčci 
předvedli, jak jsou šikovní a co vše se naučili. Koncem června zase děti z Divák přivítáme 
v naší školce. 

Po výpravě k Nikolčickému rybníku, opékání buřtů bude na děti čekat ještě tradiční 
oslava „Rozloučení s předškoláky“. Na této oslavě budeme pasovat předškoláky na „školáky 
roku 2012“. Z naší mateřské školy v září nastoupí do první třídy 5 dětí, kterým bychom chtěli 
popřát úspěšný a příjemný začátek školních let. 

Všem dětem a jejich rodičům přejeme pěkné slunečné léto a krásnou dovolenou. 
 

 
 



  

 
 

 



  

 

PUTOVÁNÍ ZA AUSTRALSKÝM UMĚNÍM 
 
PRÁZDNINOVÁ KERAMICKÁ DÍLNA 
 

Již po čtvrté se vydáme za poznáváním jednoho z pěti světadílů. Letošní prázdnino-
vá keramická dílna se přenese na nejmenší kontinent. Jistě byste uhádli, že je jím Austrálie. 
Tato země se nachází na jižní polokouli mezi Tichým a Indickým oceánem a je 6. největší 
zemí světa. Nabízí velice zajímavou kulturu původního domorodého obyvatelstva, ale i umění 
přistěhovalých bělochů vycházející z evropských tradic. Umění Australanů vyniká zvláště 
skalními malbami. S dětmi se pokusíme proniknout do tajů této zajímavé země a vyzkoušíme 
si netradiční techniky nejen z hlíny, ale i z jiných materiálů. 
 
Tvůrčí prázdninová dílna bude probíhat každé dopoledne ve dnech 9. – 13. července 2012.  
 
S výsledky výtvarných děl se s vámi děti podělí na výstavě, která proběhne v místní knihovně 
v době tradičních Jakubských hodů.  
 
 

 
 
 
Děti ze školního keramického kroužku děkují všem, kteří si našli čas a podívali se na výstavu 
jejich dílek. Výstava se uskutečnila v knihovně v neděli 17. 6. (jako doprovodná akce 
ŠKOLNÍ AKADEMIE).  Díky!  ☺ 
 
 
 
 
 
 



  

TAK BĚŽEL ČAS… Z HISTORIE OBECNÍHO ZASTUPITELSTVA 
 

Tento článek časově navazuje na příspěvek z předminulého čísla časopisu. 
 
Dne 27. 10. 1894 se konaly volby do obecního zastupitelstva s následujícími výsledky: 

 
l. sbor 2. sbor 3. sbor 
Martin Stejskal č. 4 – st Frant. Lízal č. 34 – 1. r. Václav Lízal č. 118 
Antonín Matýšek č. 58 Frant. Strouhal č. 30 – 2. r. Josef Otřísal č. 35 
Antonín Helma č. 20 Jan Rabovský č. 5 Jakub Záblacký č. 122 
Pavel Konečný č. 23 Josef Konečný č. 49 Jan Lízal č. 97 
Jan Bedřich č. 64 Jakub Broskva č. 15 Josef Růža č. 55 
František Dub č. 36 Jakub Strouhal č. 56 Martin Broskva č. 9 

 
Dne 12. 12. 1900 byly volby do obecního zastupitelstva: 

 
l. sbor 2. sbor 3. sbor 
Jakub Strouhal č. 56 Frant. Strouhal č. 30 Frant. Nečas č. 121 
Jan Bedřich č. 64 Frant. Bedřich Josef Otřísal č. 35 
Martin Stejskal č. 4 Jan Rabovský č. 5 Jan Lízal č. 97 
František Klobása Josef Otřísal č. 80 Martin Broskva č. 9 
Josef Helma č. 26 Jan Bartoněk Frant. Stejskal 
Antonín Helma č. 20 Josef Růža č. 55 Frant. Bartoněk 

21. 12. 1900 se volil starosta a dva radní, starostou by1 zvolen František Strouhal č. 
30, 1. radním Jan Bedřich č.64 a 2. radním Jan Bartoněk; dlouholetý starosta Martin 
Stejskal nebyl zvolen (by1 starostou 18 let, zemřel 12.6.1901). 

 
Ve volbách dne 14. 1. 1904 byli zvoleni tito zastupitelé: 

 
l. sbor 2. sbor 3. sbor 
Josef Helma č. 26 Frant. Strouhal č. 30 – st. Jan Otřísal č. 102 
Martin Broskva č. 9 Václav Kučera – 1. r. Jakub Jelínek č. 7 
Jakub Broskva č. 15 Martin Nečas č. 22 Jan Vahala 
Jan Bedřich č. 64 Jan Rabovský č. 5 Josef Strouhal 
František Klobása Jan Bartoněk – 2. r. Jan Lízal 
Jakub Strouhal č. 56 Josef Růža č. 55 Frant. Stejskal 

Jan Bedřich odstoupil a byl zvolen Frant. Otřísal č. 13. 
 

Sol 



  

PRO ZAHRÁDKÁŘE 
 

Plzák španělský (Arion lusitanicus), 
nazývaný také: portugalský, lusitanský, pří-
padně rezavý pochází z Pyrenejského polo-
ostrova. U nás byl poprvé spolehlivě určen v 
roce 1991 a od té doby se v kulturní krajině 
invazně šíří. V celé Evropě se jedná o histo-
ricky nejvýznamnějšího a nejproblematičtěj-
šího škůdce mezi plži vůbec. 

Vzhledově se podobá našemu pů-
vodnímu plzáku lesnímu (Arion rufus). Ten-
to na potravu skromnější příbuzný však do-
růstá větší velikosti a liší se i zbarvením. 
Především mláďata jsou nezaměnitelná: 

• u plzáka lesního jsou mléčně bílá s 
tmavými tykadly  

• u plzáka španělského se vybarvují od 
žluté po hnědou a na hřbetu mají dva 
jasněji zbarvené pruhy. 

Ovšem i dospělí se liší: 
• zbarvení plzáků lesních je variabilní 

od téměř černého, přes hnědé, až po 
cihlové, dorůstá větší velikosti (12–
15 cm) 

• španělští příbuzní jsou v odstínech 
oranžověhnědé škály, spíše rezaví a 
jakoby ušpinění, délky 8–12 cm. 

 

 
 

Plži jsou hermafroditi (obojetného 
pohlaví). Hlavní výhodou hermafroditismu 
je, že každý jedinec je schopen klást vajíčka. 

Letošní extrémně suché jaro slimá-
kům všeobecně samozřejmě nepřálo, ale bě-
hem vlhkého období se vždy rychle pře-
množí a působí značné škody v zahradách i 
na polních kulturách. Výše výskytu a způ-
sobené škody jsou tedy závislé na průběhu 
klimatických podmínek. 

Hlavním důvodem úspěšnosti plzáka 
španělského je nedostatek přirozených ne-
přátel a parazitů, kteří se s ním doposud ne-
stihli na nová působiště rozšířit. Parazité 
běžně napadající naše původní druhy nejsou 
v případě plzáka španělského příliš úspěšní. 

 
Hubení: S ohledem na znalosti jeho 

vývojového cyklu, je nutné zdůraznit, že je-
ho likvidace by měla být nejintenzivnější v 
rozmezí května až července. Pokud začneme 
později, např. až v srpnu, kdy už dochází ke 
kladení vajíček, tak naše snažení omezí jen 
aktuální škody, ale situaci v následujícím 
roce již mnoho neovlivní, neboť většina vy-
kladených dospělých jedinců zimní měsíce 
nepřežije i bez našeho zásahu. 

Mechanická likvidace – ruční sběr, 
pasti (zapuštěné nádobky s pivem), pásy su-
chého materiálu (sláma, piliny, vaječné sko-
řápky, popel). Jako nervový jed na mladé 
slimáky působí i obyčejná káva. Poslouží 
proto i kávová sedlina. 

Biologická likvidace – hlístice 
Phasmarhabditis hermaphrodita je parazit, 
který je schopen tlumit přemnožení nežá-
doucích plžů (přípravek Nemaslug). Živoči-
chů, v jejichž jídelníčku hrají důležitou úlo-
hu plži, je v naší fauně celá řada – ptáci, jež-
ci, rejsci, ještěrky, ropuchy, slepýši, užovky, 
střevlíci, páteříčci, drabčíci aj.) Dospělí je-
dinci plzáka však dorůstají až dvanácti cen-
timetrů délky a to si na ně již mnoho men-
ších živočichů netroufne. 

Hubení plzáků chemickými látkami 
je dvojsečná zbraň – můžeme ohrozit zdra-
votní nezávadnost vlastní zahrady, a vyhu-
bení škůdci se k nám stejně opět nastěhují z 
okolí. A přípravky, které kromě plzáků hubí 
i jejich přirozené nepřítele, jsou pro bu-
doucnost zahrady stejnou pohromou, jako 
plzáci samotní. Preparáty, jejichž účinnou 
látkou je nervový jed, například methio-
carb, hubí i všechny další živočichy. Ohro-
žují i domácí zvířata, včely, žížaly, i přiro-
zené nepřátelé plzáků! 

 

28. června 2012 P. H.
 



 

FOTBALOVÁ PŘÍPRAVKA – JARO 2012 
 
Naši malí „velcí“ fotbalisté se popasovali i s jarní částí sezóny na výtečnou. Podzimními zá-
pasy prošli jen s vítězstvími a na jaře utrpěli jedinou ztrátu bodů až v posledním zápase. 
 

 
 
 
Výsledky: 
 
Nikolčice – Pouzdřany  8:4  (Slavík-3, Ambros-3, Vašíček, Filípek) 
 
Vrbice – Nikolčice  4:5  (Vašíček, Filípek, Ambros, Rabovský, Sokolář) 
 
Nikolčice – Křepice  8:3   (Pirmajer-3, Filípek-2, Slavík, Sokolář, Ambros) 
 
Nikolčice – Vranovice  22:2   (Filípek-7, Slavík-6, Pirmajer-4, Vašíček-2, Rabovský-2, Soko-
lář) 
 
Pohořelice – Nikolčice 0:9   (Slavík-6, Vašíček-2, Kosina) 
 
Nikolčice – Přibice  12:5   (Ambros-3, Filípek-2, Slavík-2, Sokolář-2, Mikáč, Nekvapil, Pir-
majer) 
 
Vel.Němčice – Nikolčice  4:10  (Slavík-3, Filípek-2, Pirmajer-2, Kosina, Vašíček, Rabovský) 
 
Nikolčice – Krumvíř 8:5   (Slavík-4, Kosina-2, Nekvapil, Filípek) 
 
Horní Bojanovice – Nikolčice  8:6   (Slavík-4, Filípek, Kosina) 
 
 
 



 

Jarní góly vstřelili:  Ondřej Slavík-29, Přemysl Filípek-17, Richard Pirmajer -10, Ondřej Am-
bros-8,  Viktor Vašíček-7, Petr Sokolář-5, Marek Kosina-5, David Nekvapil-2, Mir. Mikáč-1.  
 
Chceme poděkovat všem, kteří (dovolilo-li jim to zdraví) poctivě chodili po celou sezónu na 
tréninky a s chutí se zapojovali i do zápasů. S přípravkou se loučí vzhledem k překročení dané 
věkové kategorie R. Pirmajer, F. Rabovský, P. Filípek, O. Slavík. Přejeme jim spoustu dalších 
krásných nejen sportovních a nejen fotbalových zážitků. 
 
Dne 19. 6. 2012 proběhlo tradiční „rozlučkové“ utkání rodiče – děti. Ačkoliv rodiče, posíleni 
o výtečné střelkyně z řad maminek, udatně bojovali a s vypětím všech sil v nastaveném čase 
uhráli „plichtu“ (tj. remízu), tak na penalty se ukázali lepšími mladí borci a opět rodiče (ostat-
ně jako každý rok) porazili. Ale rodiče slibují, že příští rok budou ještě silnější! Poděkování 
patří tatínkům M. Rabovskému, R. Pirmajerovi a V. Kosinovi za zajištění občerstvení k dané 
akci.  
 
Také díky Petru Sokolářovi za vytrvalé dojíždění na tréninky a péči, kterou dětem věnoval. 
 
Rovněž poděkování všem za odvoz dětí na zápasy a povzbuzování při utkáních. 
 

J. Slavík 
 
 

 
 
 
Nikolčický časopis vydává čtvrtletně Obecní úřad Nikolčice. Redakce: ing. Naděžda Božková, ing. PetrHorák, ing. Josef 
Hrouzek. Toto číslo vyšlo 29.6. 2011. Pro občany zdarma. 


